
ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 ноября 2021 г. 89- 13

О внесении изменений в Перечень алкогольной продукции, оборот
и производство которой на территории Донецкой Народной Республики

запрещается, утвержденный Постановлением Совета Министров
Донецкой Народной Республики от 26 апреля 2017 г. 6- 24

В соответствии с частью 6 статьи 4, частью 4 статьи 33 Закона Донецкой
Народной Республики от 23 сентября 2016 года№ 149-IHC «О государственном
регулировании производства и оборота спирта этилового, алкогольной
продукции и табачных изделий», руководствуясь статьями 77, 78 Конституции
Донецкой Народной Республики, статьей 23 Закона Донецкой Народной
Республики от 30 ноября 2018 года 02-ННС «О Правительстве Донецкой
Народной Республики», Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Перечень алкогольной продукции, оборот и
производство которой на территории Донецкой Народной Республики
запрещается, утвержденный Постановлением Совета Министров Донецкой
Народной Республики от 26 апреля 2017 г. 6-24, утвердив его в новой
редакции (прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Правительства А.Е. Ананченко



УТВЕРЖДЕН

Постановлением
Совета Министров
Донецкой Народной Республики
от 26 апреля 2017 г. 6-24

(в редакции
Постановления Правительства
Донецкой Народной Республики
от 12 ноября 2021 г. 89-13)

ПЕРЕЧЕНЬ
алкогольной продукции, оборот и производство которой на территории

Донецкой Народной Республики запрещается

Запрещен оборот и производство на территории Донецкой Народной
Республики алкогольной продукции, содержащей этилового спирта менее
15 процентов объема готовой продукции при ее производстве, в состав которой
входят следующие тонизирующие вещества (компоненты):

1. Кофеин;

2. Содержащие кофеин растения и экстракты (чай, кофе, гуарана, мате),
за исключением декофеинизированных;

3. Панты марала и оленя, а также извлечения (в том числе настойки
и экстракты) из них;

4. Растения и продукты их переработки, приведенные в таблице:

Латинское название
растения

Части
растенияНазвание растенияп/п

Акантопанакс (все виды) Acanthopanax1. все части

Аралия высокая,
Аралия маньчжурская,
Чертово дерево,
Шип-дерево

Aralia elata (Miq.) Seem.,
syn. Aralia mandshurica
Rupr. et Maxim

2. все части

Ginseng3. Женьшень (все виды) все части



2

Латинское название
растения

Части
растенияНазвание растенияп/п

Oplopanax elatus (Nakai)
Nakai, syn. Echinopanax
elatus Nakai

Заманиха высокая,
Эхинопанакс высокий4 . все части

Копеечник (все виды) Hedysamm5 . все части

Болыпеголовник сафлоровидный
или Левзея сафлоровидная или
Рапонтикум сафлоровидный или
Маралий корень

Stemmacantha carthamoides
(Willd.) Dittrich, syn. Leuzea
carthamoides (Willd.) DC.

6 . все части

Schisandra chinensis (Turcz.)
Baill.

7. Лимонник китайский все части

Нотопанакс (полисциас
папоротникролистная) Poliscias filicifilia Bailey8. все части

Очиток (все виды) Sedum9 . все части

Родиола розовая,
Золотой корень Rhodiola rosea L.10 . все части

Санчи, корень Гинура
перистонадрезная Gynura pinnatifida11. все части

Стеркулия (все виды) Sterkulia12 . все части

Турнера возбуждающая,
Дамиана

Tumera diffusa Willd. ex
Schult.13. все части

Eleutherococcus senticosus
(Rupr. et Maxim.) Maxim,
syn. Acanthopanax
senticosus (Rupr. et Maxim.)
Harms

Элеутерококк колючий,
Свободноягодник колючий,
Чертов куст

14 . все части




